
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАЧЕШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  22.05.2024 г.                                                                                                                   192/65  

   

О проекте решения «Об исполнении 

бюджета Мачешанского сельского 

поселения за 2023 год» 

 

        Заслушав и обсудив отчет Главы Мачешанского сельского поселения Сербиной Е.Н.  о 

проекте решения «Об исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения за 2023 год», 

руководствуясь статьей 28 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Уставом Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области, Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний на территории Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального 

района Волгоградской области, Совет депутатов Мачешанского сельского поселения  

РЕШИЛ: 

    1. Одобрить проект решения «Об исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения 

за 2022 год» согласно приложению № 1. 

    2. Опубликовать (обнародовать) проект решения «Об исполнении бюджета Мачешанского 

сельского поселения за 2023 год одновременно с настоящим решением. 

    3. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «Об исполнении бюджета 

Мачешанского сельского поселения за 2023 год», участия граждан в его обсуждении и 

проведения по нему публичных слушаний согласно приложению № 2. 

   4. Назначить публичные слушания по проекту решения «Об исполнения бюджета 

Мачешанского сельского поселения за 2023 год» на 14 часов 07.06.2024 года. 

   5. Провести публичные слушания в администрации Мачешанского сельского поселения по 

адресу: село Мачеха, улица Почтовая, 30. 

   6. Сформировать рабочую группу для организации и проведения публичных слушаний по 

проекту решения «Об исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения за 2023 год» 

согласно приложению № 3. 

   7. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

   8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя 

Совета депутатов Мачешанского сельского поселения (Р.В. Засядько). 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Мачешанского сельского поселения                                      Е.Н.Сербина 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №1 

                                                                                              к решению Совета депутатов 
                                                                                              Мачешанского сельского поселения 

                                                                                              от   22.05.24 г. №  192 /65 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАЧЕШАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

от   00.00.00 года                                                                                                              №  00/00 

Об итогах исполнения бюджета 

Мачешанского сельского поселения  

за  2023 год 

 

 

 

           Заслушав информацию Главы Мачешанского сельского поселения Сербину Е.Н.,  об 

исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения за  2023 год, Совет депутатов 

Мачешанского сельского поселения отмечает, что бюджет по доходам поселения  исполнен в 

сумме  15766,737 тыс. рублей,  что составляет 98,9%  от плана, в том числе по собственным 

доходам бюджет исполнен в сумме 9485,125 тыс. рублей, или 100,2%  годового плана. 

           

           Из районного и областного бюджета получено всего в сумме 6281,612 тыс. рублей, или 

97,1%  годового плана в том числе: 

 

1) дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 

3259,000 тыс. рублей, 100 % годового плана. 

 

2) получено субвенций всего в сумме 364,265 тыс. рублей, 100%  годовых назначений в том 

числе: 

       - субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому 

учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 356,900 тыс. рублей, 100 

% годовых назначений; 

       - субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (по созданию, исполнению функций, обеспечения деятельности 

административных комиссий муниципальных образований) в сумме 7,365 тыс. рублей, 100 % 

годовых      назначений. 

 

3) иные межбюджетные трансферты в сумме 2618,963 тыс. рублей, 93,3% от годовых значений 

в том числе: 

    -  на содержание мест захоронения в сумме 165,653 тыс. рублей, 100% годовых назначений; 

    - на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности 307,574 тыс. рублей, 100 % 

годовых значений; 

     - на содержание объектов благоустройства – 279,300 тыс. рублей, 100 % годовых значений; 

     - на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 251,442 тыс. 

рублей, 100% годовых назначений; 

     - на освещение 982,080 тыс. рублей, 100% годовых назначений; 



     - на проекты местных инициатив 632,914 тыс. рублей, 77,2% годовых назначений. 

  

 

4)  доходы бюджета поселения от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов составили в сумме 39,384 тыс. руб., 100%  годовых назначений. 

 

 

Исходя из поступлений в местный бюджет, расходы бюджета сложились в сумме 

14793,755 тыс. рублей, что составляет 90,26 % годового плана, в том числе по разделам: 

- Общегосударственные вопросы 3723,086 тыс. рублей, или   97,27 % годового плана, 

- Национальная оборона 356,900 тыс. рублей, или 100 % годового плана, 

- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 74,500 тыс. рублей, 

или 100% годового плана, 

- Национальная экономика 2346,007 тыс. рублей, или 65,38 % годового плана, 

- Жилищно-коммунальное хозяйство 2141,334 тыс. рублей, или 98,23 % годового плана, 

- Образование  81,640 тыс. рублей, или 100  % годового плана, 

- Культура, кинематография  5888,910 тыс. рублей, или 96,55% годового плана, 

- Социальная политика 6,0 тыс. рублей, или  100  % годового плана, 

- Физическая культура и спорт 55,378 тыс. рублей, или 100 % годового плана, 

- Средства массовой информации 120,000 тыс. рублей, или 100 % годового плана. 

         

По итогам 2023 года сложился профицит местного бюджета в сумме 972,982 тыс. рублей. 

 

Всего за 2023 год направлено на зарплату с начислениями 3516,798 тыс. рублей,  

в том числе на зарплату муниципальным служащим 1822,3 тыс. рублей.  

Численность муниципальных служащих составила 4 человека. 

 

Бюджетные ссуды, бюджетные кредиты и муниципальные гарантии в отчетном периоде из  

местного бюджета не предоставлялись. 

В 2023 году средства резервного фонда не использовались. 

      Кредиторская задолженность на 1 января 2024 года составила  39052,744  тыс. рублей.  

      Дебиторская задолженность на 1 января 2024  года составила  38959,451 тыс. рублей. 

 

      Исходя из вышеизложенного, Совет депутатов Мачешанского сельского поселения решил: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения за 2023 год 

по доходам бюджета по кодам классификации доходов  согласно приложению №1.  

2. Отчет об исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения  по разделам и 

подразделам расходов функциональной классификации расходов бюджетов РФ  за 2023 год 

утвердить согласно приложению №2. 

3. Отчет об исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения по ведомственной 

структуре расходов за 2023 год утвердить согласно приложению №3. 

4. Отчет об исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения по источникам 

финансирования дефицита по кодам классификации  согласно приложению №4. 

5. Утвердить справку о кредиторской задолженности бюджетных учреждений 

Мачешанского сельского поселения по состоянию на 01.01.2024 года согласно приложению 

№5. 

6. Утвердить справку о дебиторской задолженности бюджетных учреждений Мачешанского 

сельского поселения по состоянию на 01.01.2024 года согласно приложению №6. 

7. Утвердить отчет об исполнении резервного фонда Мачешанского сельского                

поселения за 2023 год согласно приложению № 7. 

 

 

 



                Глава Мачешанского 

                сельского поселения:                                                                               Е.Н.Сербина 

 

     

Приложение №2                                             
к решению Совета 

депутатов 
Мачешанского 

сельского поселения 
от 00.00.24 г.  № 

000/00 
     

ОТЧЕТ  ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

 МАЧЕШАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
     Распределение бюджетных ассигнований  по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета  

  

На  01.01.2024 года 

  Единица измерения: рубль 
     Код по 

бюджет
ной 

класси
фикаци

и 

Наименование показателя 
Уточнен.план 
по поселению 

на 2024 год 
Исполнено 

Отклонение                   
(+,-) 

% 
выполне

ния 

1 2 3 4 5 6 
   Р А С Х О Д Ы 

 
      

0100 Общегосударственные вопросы 

3827599,00 3723086,20 -104512,80 97,27 

0102 Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципальногообразования 

944779,00 944777,47 -1,53 100,00 

0104 Фукционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской  Федерации, местных 
администраций 2645011,00 2640499,73 -4511,27 99,83 

0106 Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 80591,00 80591,00 0,00 100,00 

0111 Резервные фонды 
100000,00 0,00 -100000,00 0,00 

0113 Другие общегосударственные 
вопросы 57218,00 57218,00 0,00 100,00 

0200 Национальная оборона 
356900,00 356900,00 0,00 100,00 

0203 Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 356900,00 356900,00 0,00 100,00 

0300 Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 74500,00 74500,00 0,00 100,00 

0310 Обеспечение пожарной 
безопасности 74500,00 74500,00 0,00 100,00 

0400 Национальная экономика 

3588472,95 2346007,01 -1242465,94 65,38 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

3588472,95 2346007,01 -1242465,94 65,38 

0500 Жилищно-коммунальное 
хозяйство 2179921,85 2141334,42 -38587,43 98,23 

0503 Благоустройство 

2179921,85 2141334,42 -38587,43 98,23 



0700 Образование 
81640,00 81640,00 0,00 100,00 

0705 Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 8550,00 8550,00 0,00 100,00 

0707 Молодежная политика и 
оздоровление детей 73090,00 73090,00 0,00 100,00 

0800 Культура, кинематография 
6099231,35 5888909,72 -210321,63 96,55 

0801 Культура  
4811121,35 4600799,72 -210321,63 95,63 

0804 Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 1288110,00 1288110,00 0,00 100,00 

1000 Социальная политика 
6000,00 6000,00 0,00 100,00 

1001 Пенсионное обеспечение 
6000,00 6000,00 0,00 100,00 

1100 Физическая культура и спорт 
55378,00 55378,00 0,00 100,00 

1102 Массовый спорт 
55378,00 55378,00 0,00 100,00 

1200 Средства массовой информации 
120000,00 120000,00 0,00 100,00 

1204 Другие вопросы в области средств 
массовой информации 

120000,00 120000,00 0,00 100,00 

  ВСЕГО РАСХОДОВ 
16389643,15 14793755,35 -1595887,80 90,26 

                                                                                                           

 

 Приложение №2 

                                                                                              к решению Совета депутатов 

                                                                                              Мачешанского сельского поселения 

                                                                                              от  22.05.24 г. №     192/65 

 

Порядок 

учета предложений по Проекту решения «Об исполнении бюджета Мачешанского сельского 

поселения за 2023 год» и участия граждан в его обсуждении  

и проведения по нему публичных слушаний. 

 

    1. Порядок учета предложений по Проекту решения «Об исполнении бюджета Мачешанского 

сельского поселения за 2023 год» (далее – Порядок) и участия граждан в его обсуждении и 

проведения по нему публичных слушаний, направлен на реализацию прав граждан, 

проживающих на территории Мачешанского сельского поселения,  по осуществлению местного 

самоуправления путем участия в обсуждении проекта решения «Об исполнении бюджета 

Мачешанского сельского поселения за 2023 год» (далее – Проект решения). 

   2. Обсуждение Проекта решения осуществляется посредством участия в публичных 

слушаниях, а также направления предложений по Проекту решения. 

   3. Проект решения не позднее, чем за 30 дней до дня утверждения вопроса об исполнении 

бюджета Мачешанского сельского поселения за 2023 год на заседании Совета депутатов 

Мачешанского сельского поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

для обсуждения населением и предоставления по нему предложений. Настоящий Порядок 

подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с Проектом решения. 

  4. Предложения по Проекту решения направляются в письменном виде председателю рабочей 

группы по адресу: село Мачеха, улица Почтовая, 30. 

      Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие 

сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы). 

   5. Для обсуждения Проекта решения проводятся публичные слушания. 

   6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет рабочая группа по 

организации и проведению публичных слушаний по Проекту решения «Об исполнении 

бюджета Мачешанского сельского поселения за 2023 год». 



   7. Публичные слушания по Проекту решения назначаются решением Совета депутатов 

Мачешанского сельского поселения и проводятся не ранее чем через 15 дней после 

официального опубликования (обнародования) указанного решения. 

  8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Мачешанского сельского 

поселения. 

  9. На публичных слушаниях по Проекту решения председательствует глава сельского 

поселения (далее – председательствующий). 

 10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря 

публичных слушаний. 

 11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по 

Проекту решения. 

      В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе 

ограничить время любого из выступлений. 

      Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего. 

      Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и 

продолжении их в другое время. 

    По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных 

слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе 

представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и 

предложения по Проекту решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные 

замечания и предложения приобщаются к протоколу. 

    12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих 

принимается заключение. 

          Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим 

и подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

   13. Поступившие от населения замечания и предложения по Проекту решения, в том числе в 

ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер. 

        Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета депутатов 

Мачешанского сельского поселения. 

        После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных 

слушаний Совет депутатов Мачешанского сельского поселения принимает решение «Об 

исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения за 2023 год». 

                                                                                       

 

 

 Приложение №3 

                                                                                       к решению Совета депутатов 

                                                                                       Мачешанского сельского поселения 

                                                                                       от 22.05.24 года № 192/65 

 

 

Состав 

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний по Проекту решения «Об 

исполнении бюджета Мачешанского сельского поселения за 2023 год» 

 

Председатель рабочей группы: 

 

- Сербина Елена Николаевна,                глава Мачешанского сельского поселения 

 

Члены рабочей группы: 

 

- Засядько Роман Владимирович,          заместитель председателя Совета депутатов; 

 

- Чередникова Наталья Дмитриевна,     главный специалист-главный бухгалтер  



                                                                    администрации; 

 

- Тишкова Светлана Ивановна,                   главный специалист-экономист администрации; 

 

 - Рудичева Татьяна Дмитриевна,          главный специалист администрации. 

 

                                                                     

                                                                    

 


	МАЧЕШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	РЕШЕНИЕ
	О проекте решения «Об исполнении
	Приложение №1
	Приложение №2
	Порядок
	Приложение №3
	Состав

